PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
28/02/2023, às 09:36 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargador Augusto de Lima Bispo substituído pela Juíza Convocada
Marta Moreira Santana, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora
Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Cassinelza da
Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib e
Desembargador Rolemberg José Araujo Costa.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s):

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Rosita
Falcão de Almeida Maia, Juíza Convocada Marta Moreira Santana, Desembargadora Joanice
Maria Guimarães de Jesus(presidente), Juiz Convocado Francisco Oliveira Bispo,
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa
Rosa de Carvalho Habib, Representante do Ministério Público, Bel. Rafael Carneiro de Araújo,
Diretor de Secretaria e Sra. Ludmila pereira, opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão
extraídos do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 12:58
horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a presente e assino.

gadora Joanice M 'a Guimarães d Jesus
Presidente

are2efaúj"
Diretor de Secretaria

Dese

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2' Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3a Chiei
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2023-02-28 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
38 	8019564-39.2022.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL
40 	8084508-84.2021.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 2

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
41 	0000309-35.2013.8.05.0233

APELAÇÃO CÍVEL

Total: 1

Total Geral Julgados Antecipados: 3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 28/02/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Desembargadora Telma Britto

Desembargadora Rosita Falcão

Desembargadora Joanice Maria Guimarães

Juiz Convocado Francisco Francisco Bispo

Desembargadora Regina Helena Santos

Desembargadora Cassinelza Lopes

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Desembargador Rolemberg José Costa

Juíza Convocada Marta Moreira

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 28/02/2023, da Terceira
Câmara Cível

Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 240203#

PEDIDOS DE PREFERÊNCIA

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

24 0518452-27.2016.8.05.0001.3
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Embargado
Dra. Manuela Bastos
Ciuffo

Embargos rejeitados. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dra.
Manuela Bastos Ciuffo.

35 0572402-19.2014.8.05.0001.2
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Embargante
Dr. Simão Espinheira

Embargos rejeitados. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dr.
Simão Espinheira

36 8020634-31.2021.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Embargante
Dra. Amanda Lins de
Albuquerque

Embargos rejeitados. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dra.
Amanda Lins de Albuquerque

PROCESSOS COM JULGAMENTOS INICIADOS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

01 8020608-96.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco
Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza
Lopes

Agravante
Dr. Yuri Oliveira Arléo

Sessão 	do 	dia 	24/01/23:
Adiado pela relatora após a
sustentação 	oral, 	Dr. 	Yuri
Oliveira Arléo.

Voto da relatora pelo provimento,
Desembargadora Cassinelza da Costa
Santos Lopes divergiu votando pelo
não provimento, Desembargador
Francisco de Oliveira Bispo
acompanhou a relatora.
Resultado provisório: Provimento, por
maioria.
Ampliada a turma, Desembargadora
Regina Helena Santos e Silva e
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanharam a relatora.
Resultado definitivo: Provimento, por
maioria.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, na sessão do dia
24/01/2023, Dr. Yuri Oliveira Arléo.

43 8028512-41.2020.8.05.0000
Relatora Desa Cassinelza
Lopes
2° Julgador Desa Maria do
Socorro Habib
3° Jul ador Desa Telma Britto

Agravante
Procurador Rogério
Carvalho

Sessão 	do 	dia 	14/02/23:
Adiado por uma sessão, pela
relatora após as ponderações
da 	Desembargadora 	Telma
Laura Silva Britto.
Presente 	na 	sala 	de
sustentação 	oral, 	por
videoconferência, 	Procurador
Rogério Carvalho.

Deu-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Procurador
Rogério Carvalho.

PEDIDOS DE VISTAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

02 8005217-98.2022.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
4° Juhador Rolemben José Costa

Apelante
Dr. 	Leonardo Pereira
da Silva

Sessão do dia 24/01/22:
Adiado com pedido de
vista da Desembargadora
Regina Helena Santos e
Silva após a sustentação
oral do Dr. 	Leonardo
Pereira da Silva e do
voto 	do 	relator 	pelo
provimento parcial.

Voto do relator pelo provimento
parcial, Desembargadora Regina
Helena Santos e Silva divergiu
votando pelo provimento,
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou o relator.
Resultado provisório: Provimento
parcial, por maioria.
Ampliada a turma, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa e
Desembargadora Marta Moreira
Santana acompanharam a
divergência.

Resultado definitivo: Provimento,
por maioria, designada
Desembargadora Regina Helena
Santos e Silva para lavrar o acórdão.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, na sessão do dia
24/01/2023, Dr. Leonardo Pereira da
Silva.

03 8025359-17.2021.8.05.0080
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
30 Julador Rolember: José Costa

Adiado com pedido de
Vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa.

Negou-se provimento. Unânime.

04 8003238-29.2021.8.05.0004
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Jul:ador Rolember: José Costa

Adiado com pedido de
Vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa.

Negou-se provimento. Unânime.

05 8016756-52.2021.8.05.0080
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
30 Jultador Rolember: José Costa

Adiado com pedido de
Vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa.

Negou-se provimento. Unânime.

06 8016700-19.2021.8.05.0080
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Julador Rolember: José Costa

Adiado com pedido de
Vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa.

Negou-se provimento. Unânime.

•
44 8072215-82.2021.8.05.0001

Relator Dese Francisco Bispo
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Jul:ador Des Rolember: Costa

Sessão do dia 14/02/23:
Adiado com pedido de
vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa

Negou-se provimento. Unânime.

07 8074633-90.2021.8.05.0001
Relatora Desa Cassinelza Costa
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Apelante
Dr. Luciano Vieira

Sessão 	do 	dia
07/02/2023: Adiado com
pedido 	de 	Vista 	do
Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa, após o voto da
relatora 	pelo 	não

Voto da relatora pelo Não
provimento, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa
divergiu votando pelo provimento,
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado provisório: Provimento,
por maioria.
Ampliada a turma, de

provimento 	e 	da
sustentação 	oral, 	por
videoconferência, de Dr.
Luciano Vieira.

Desembargadora Telma Laura Silva
Britto e Rosita Falcão de Almeida
Maia acompanharam o relator.
Resultado definitivo: Não
provimento, por maioria.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, na sessão do dia
07/02/2023, Dr. Luciano Vieira,
presente na sessão de julgamento
Dra. Raquel D el Rey.

45 8018460-46.2021.8.05.0001
Relatora Desa Cassinelza Costa
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Sessão do dia 14/02/23:
Adiado com pedido de
vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa

Voto da relatora pelo Não
provimento, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa
divergiu votando pelo provimento,
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado provisório: Provimento,
por maioria.
Ampliada a turma, de
Desembargadora Telma Laura Silva
Britto e Rosita Falcão de Almeida
Maia acompanharam o relator.
Resultado definitivo: Não
provimento, por maioria.

46 8087412-77.2021.8.05.0001
Relatora Desa Cassinelza Costa
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Sessão do dia 14/02/23:
Adiado com pedido de
vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa

Voto da relatora pelo Não
provimento, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa
divergiu votando pelo provimento,
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado provisório: Provimento,
por maioria.
Ampliada a turma, de
Desembargadora Telma Laura Silva
Britto e Rosita Falcão de Almeida
Maia acompanharam o relator.
Resultado definitivo: Não
provimento, por maioria.

47 8068132-23.2021.8.05.0001
Relatora Desa Cassinelza Lopes
2° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib
3° Julgador Des Rolemberg Costa

Sessão do dia 14/02/23:
Adiado com pedido de
vista do Desembargador
Rolemberg José Araujo
Costa

Voto da relatora pelo Não
provimento, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa
divergiu votando pelo provimento,
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanhou a divergência.
Resultado provisório: Provimento,
por maioria.
Ampliada a turma, de
Desembargadora Telma Laura Silva
Britto e Rosita Falcão de Almeida
Maia acompanharam o relator.
Resultado defmitivo: Não
provimento, por maioria.

SUSTENTAÇÕES ORAIS

N° PROCESSO/
RELATOR(A)

PARTES/
REPRESENTANTES

RESULTADO

17 8004467-04.2019.8.05.0001
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelado
Dra. Raquel D'el-Rei

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral
Dra. Raquel D'el-Rei.

28 0532434-74.2017.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. Gustavo Gomes
Brito

Deu-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral
Dra. Ucilene Reis.

21 8003093-81.2020.8.05.0141
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante/Apelado
Dra. Laiza Vieira de
Carvalho

Negou-se provimento ao recurso
da 	parte 	autora 	e 	deu-se
provimento 	ao 	recurso 	do
Município de Jequié. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral
Dra. Laiza Vieira de Carvalho.

39 8005916-91.2021.8.05.0141
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelado
Dra. Laiza Vieira de
Carvalho

Negou-se provimento ao recurso
da 	parte 	autora 	e 	deu-se
provimento 	ao 	recurso 	do
Município de Jequié. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral
Dra. Laiza Vieira de Carvalho.

48 8002973-38.2020.8.05.0141
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelado
Dra. Laiza Vieira de
Carvalho

Negou-se provimento ao recurso
da 	parte 	autora 	e 	deu-se
provimento 	ao 	recurso 	do
Município de Jequié. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral
Dra. Laiza Vieira de Carvalho.

49 0003182-50.1999.8.05.0022
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. José Renato
Freitas

Deu-se provimento. Unânime.

13 8006132-18.2022.8.05.0044
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelante
Dr. Yuri Oliveira Arléo

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou sustentação oral Dr. Yuri
Oliveira Arléo.

32 8026570-37.2021.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Agravante
Dr. 	Matheus
Cavalcanti

Adiado 	pela 	relatora 	após 	a
sustentação oral do Dr. Matheus
Cavalcanti.

33 0001090-45.2011.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelado
Dr. ícaro Gomes

Deu-se 	provimento 	parcial.
Unânime.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, 	Dr. 	ícaro
Gomes.

12 8039313-45.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Agravante
Dr. lido Fucs
Agravado
Dra. Érica Francisca

Deu-se provimento. Unânime.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dr. lido Fucs e
Dra. Érica Francisca Santos.

Santos

14 0573564-15.2015.8.05.0001
DRelatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelado
Dr. David Vilasboas

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, 	por 	videoconferência, 	Dr.
David Vilasboas.

15 1 8011985-43.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2' Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravante
Dr. Arthur Jose
Granich

ADIADO

16 8000350-31.2022.8.05.9000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravado
Dr. Arthur José
Granich

ADIADO

34 8115557-80.2020.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante
Dr. Filipe Penedo

Deu-se 	provimento 	parcial.
Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, 	por 	videoconferência, 	Dr.
Filipe Penedo.

30 0521803-08.2016.8.05.0001
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante
Dr. Gustavo Caldas

Deu-se 	provimento 	parcial.
Unânime.

18 8009631-45.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravantes
Dr. Gustavo de
Miranda ou Dra.
Flávia Laís Gonçalves

RETIRADO DE PAUTA

19 8026602-08.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravante
Dra. Teodomira Costa
Menezes

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou 	sustentação oral, 	por
videoconferência, Dra. Teodomira
Costa Menezes.

29 0562462-88.2018.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dr. Mateus Nogueira

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, 	por 	videoconferência, 	Dr.
Mateus Nogueira

20 8037214-05.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
30 Julgador Desa Cassinelza Lopes

Agravante
Dra. Carla Lins de
Medeiros

Agravado
Dr. Tiago Gabriel
Andrade

Negou-se provimento. Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dra.
Carla Lins de Medeiros e Dr.
Tiago Gabriel Andrade.

22 0500667-36.2018.8.05.0113
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

Apelante
Dra. Kananda Landim

Apelado
Defensor Érico Penna

Negou-se provimento. Unânime.
Realizou 	sustentação 	oral, 	por
videoconferência, Dra. Kananda
Landim e Defensor Érico Penna.

37 8014220-80.2022.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Cassinelza Lopes
3° Julgador Desa Maria do SOCOITO
Habib

Agravante
Dra. Losângela
Fernandes Passos

Deu-se 	provimento 	parcial.
Unânime.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dra.
Losângela Fernandes Passos.

23 8008290-97.2021.8.05.0103 Apelante(Agravo Retirado 	de 	Pauta pela 	relatora
Relatora Desa Joanice Maria interno) após a sustentação oral da Dra.
2° Julgador Des Francisco Bispo
30 Julgador Desa Cassinelza Lopes

Dra. Bárbara
stephany Bueno

Bárbara Stephany Bueno.

25 8037240-03.2022.8.05.0000 Agravante ADIADO
26 Relatora Desa Joanice Maria Dr. Libion Castro

2° Julgador Des Francisco Bispo Nepomuceno
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes

27 0551977-63.2017.8.05.0001 Apelante 	 ADIADO
Relator Des. Francisco Bispo Dra. Daniela Bom fim
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Cassinelza Lopes Apelado

Dr. Leonardo Baruch

DIVERGÊNCIAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

RESULTADO

09 0300226-06.2014.8.05.0040
Relatora Desa Telma Britto
2' Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Negou-se provimento. Unânime.

08 0300089-24.2014.8.05.0040
Relatora Desa Telma Britto
2" Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Negou-se provimento. Unânime.

10 0300777-83.2014.8.05.0040
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Negou-se provimento. Unânime.

11 0300174-10.2014.8.05.0040
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgador Desa Rosita Falcão
3° Julgador Desa Joanice Maria

Negou-se provimento. Unânime.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009